Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025,
REALIZADA AOS DOIS DIAS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO,
PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas e
vinte e oito minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio,
sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta cidade de Santa
Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do vereador Júlio César Santos da Silva, do Vice-
Presidente Ver.  Rony Gonçalves da Silva, do Primeiro Secretário o vereador Valmir
Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário vereador Elton Aparecido Cezaretti. Neste
momento o Presidente, solicitou a chamada fazendo-se PRESENTES os seguintes
vereadores: Alex Dantas, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís
de Ávila Bueno, Claudemir Dorigon, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Elton Aparecido
Cezaretti, Esther Galina da Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Gustavo
Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva,
Lucio Donizete, Marcelo José Moraes, Paulo César Monaro, Rony Gonçalves da Silva, Valmir
Alcântara de Oliveira, Wilson de Araújo Rocha. COMUNICADO: O Presidente comunicou que
atendendo as disposições do Art. 48º da Lei Complementar 101/2000 – Lei de
Responsabilidade Fiscal, informa que realizou no dia de hoje, 02 de dezembro de 2025,
dezenove horas a Audiência Pública de Discussão ao Projeto de Lei 142/2025 que: Estima a
receita e fixa a despesa do Município de Santa Bárbara d'Oeste, para o exercício financeiro
de 2026, conforme especifica. Havendo quórum, passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.
ENTREGA DA MEDALHA DONA MARGARIDA: O Presidente passou ao cerimonial a
entrega da medalha “Dona Margarida” ao Senhor Antonio Alves Queiroz, indicação do Ver.
Marcelo José Moraes, e em seguida, em Tribuna, a palavra foi cedida ao Vereador para suas
considerações e em seguida ao homenageado para seus agradecimentos.  ENTREGA DE
MOÇÕES: Neste momento encontra-se no plenário da Câmara Municipal, o Excelentíssimo
Senhor Marcelo Luís de Souza Ferreira, Juiz Federal da 2ª Vara do Trabalho de
Americana/SP e as atletas Isabelly Bulhões Máximo da Silva e Maria Eduarda Oliveira dos
Santos, para receberem a Moção de Aplauso nº 322/2025, em razão do Projeto “Palavra –
Esporte – Vida” e pela destacada atuação e conquistas alcançadas no campeonato “Katana
Cup” de Jiu-Jitsu, realizado em Santa Bárbara d’Oeste, moção de autoria do Ver. Paulo
Monaro. O Presidente solicitou ao Ver. Paulo César Monaro para que conduzisse os
homenageados :Marcelo, Isabele e Maria Eduarda até a Tribuna onde puderam se
pronunciar e agradecer. Continuou, e também estava no plenário da Câmara Municipal, a Sr.ª
Leiliane Miguel de Lima (Coordenadora de Gestão Pedagógica Geral), Srª. Shirlei Rosângela
Domingues Berro Coordenadora de Gestão Pedagógica na Área de Linguagens) e o Sr.
Alexandre Silva Marinho (Vice-Diretor) para receberem a Moção de Aplauso nº 326/2025, que
manifesta aplauso aos profissionais que atuam na Escola Estadual Comendador Américo
Emilio Romi, em reconhecimento ao comprometimento e dedicação de toda a equipe escolar,
moção de autoria dos Vereadores Cabo Dorigon, Arnaldo Alves e Kifú. O Presidente solicitou
ao Ver. Claudemir Dorigon para que conduzisse a homenageada até a Tribuna onde os
Vereadores e homenageados puderam se pronunciar e agradecer. TRIBUNA LIVRE: Neste
momento, encontrava-se no plenário da Câmara Municipal, a Sr.ª Dryele Giglioli da Silva,
coordenadora da campanha “Passos que Salvam – Americana”, para explanar sobre o
câncer infantil. O Presidente solicitou ao Ver. Wilson de Araújo Rocha para que conduzisse a

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 4

9K
A

-4
40

0-
G

5Z
4-

7C
W

U

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 02  de dezembro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

convidada até a Tribuna onde pôde explanar sobre o assunto, abrindo em seguida a palavra
aos Vereadores presentes. EXPEDIENTE – A Ata da 43ª (quadragésima terceira) Reunião
Ordinária de dois mil e vinte e cinco foi devidamente assinada pelos vereadores presentes.
Às quinze horas e quarenta e seis minutos assume os trabalhos legislativos o Vice-
Presidente, o Ver. Rony Gonçalves da Silva. INCLUSÕES: o Ver. José Luis Fornasari
solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Ademir Aparecido de Toledo; o Ver. Paulo
César Monaro solicitou a inclusão da Moção nº 428/2025; o Ver. Edison Carlos Bortolucci
Júnior solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Sandro José Campanholo e
inclusões: Projeto de Lei Complementar nº 16/2025 que: “Autoriza o Poder Executivo
Municipal viabilizar o uso institucional da área pública mediante concessão de direito real do
uso, em caráter oneroso, visando a instalação de um Centro Especializado de Formação e
Qualificação Profissional para atuação em Saneamento Básico, conforme especifica” e sua
Emenda Substitutiva; Projeto de Lei 184/2025 que: “Dispõe sobre recesso do funcionalismo
público municipal da administração direta e indireta no final de 2.025, dando outras
providências” e da Moção nº 434/2025; o Ver. Marcelo José Moraes solicitou um minuto de
silêncio em memória do Sr. Luiz Carlos Miquelotte. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO
DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.  Às quinze horas e
cinquenta e dois minutos reassume os trabalhos o Presidente, Ver. Júlio César dos Santos
Silva.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO          OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI
COMPLEMENAR Nº 12/2025 -
“Altera a Lei Complementar
Municipal nº 69/2009, dando
outras providências”. Autoria:
Poder Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (um) voto
contrário:  Felipe
Eduardo Gomes Corá.

2) EMENDA SUBSTITUTIVA
AO PROJETO DE LEI
COMPLEMENAR Nº 12/2025 –
Altera a redação do Inc. I do
pár. 8° do art. 30 da Lei
Complementar Municipal
69/2009, conforme redação
proposta no art. 1º do Projeto
de Lei Complementar nº
12/2025”.  Autoria: Comissão
Permanente de Justiça e
Redação.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (um) voto
contrário:  Felipe
Eduardo Gomes Corá.

3) PROJETO DE LEI Nº
107/2025 - “Institui, no âmbito
do Município de Santa Bárbara

APROVADO
15 (quinze) votos
favoráveis e 03 (três)
ausências: Elton

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 4

9K
A

-4
40

0-
G

5Z
4-

7C
W

U

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 02  de dezembro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

d’Oeste, medidas inovadoras de
prevenção e combate ao uso de
cerol em linhas de pipa”.
Autoria: Ver. Felipe Eduardo
Gomes Corá.

Aparecido Cezaretti,
Marcelo José Moraes,
Valmir Alcântara de
Oliveira.

4) PROJETO DE LEI Nº
128/2025 - “Dispõe sobre a
realização do exame de detecção
de diabetes mellitus em crianças
e adolescentes na rede de saúde
do Município de Santa Bárbara
d'Oeste e dá outras
providências”. Autoria: Ver.
Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Elton
Aparecido Cezaretti e
Valmir Alcântara de
Oliveira.

5) EMENDA SUPRESSIVA AO
PROJETO DE LEI Nº 128/2025
- Suprime-se o artigo 5° do
Projeto de Lei nº 128/2025.
Autoria: Comissão Permanente
de Justiça e Redação.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Valmir
Alcântara de Oliveira.

Às dezesseis horas e cinquenta minutos assume os trabalhos legislativos o Vice-
Presidente, Ver.  Rony Gonçalves da Silva. E as dezessete
6) PROJETO DE LEI Nº
135/2025 – “Institui o Programa
Municipal Permanente sobre o
processo de Adoção Legal e
Prevenção ao Tráfico de
Crianças, no âmbito do Município
de Santa Bárbara d’Oeste, e dá
outras providências”.  Autoria:
Ver. Alex Dantas e outros.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Isac Garcia
Sorrilo e Wilson de Araújo
Rocha.

7) EMENDA SUPRESSIVA AO
PROJETO DE LEI Nº 135/2025
- “Suprime-se os artigos 4° e 5°
do Projeto de Lei nº 135/2025”.
Autoria: Comissão Permanente
de Justiça e Redação.

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis e 03 (três)
ausências:  Isac Garcia
Sorrilo, Wilson de Araújo
Rocha e Marcelo José
Moraes, Valmir Alcântara
de Oliveira.

8) PROJETO DE LEI Nº
156/2025 – “Cria a Campanha
‘Cuidando de Quem Educa’ de
apoio psicossocial aos

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis e 03 (três)
ausências:  Isac Garcia
Sorrilo, Wilson de Araújo

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 4

9K
A

-4
40

0-
G

5Z
4-

7C
W

U

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 02  de dezembro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

educadores da rede pública
municipal de ensino”.  Autoria:
Verª.  Esther Galina da Silva
Branco de Moraes.

Rocha e Marcelo José
Moraes, Valmir Alcântara
de Oliveira.

9) PROJETO DE LEI
COMPLEMENAR Nº 16/2025 –
“Autoriza o Poder Executivo
Municipal viabilizar o uso
institucional da área pública
mediante concessão de direito
real do uso, em caráter
oneroso, visando a instalação
de um Centro Especializado de
Formação e Qualificação
Profissional para atuação em
Saneamento Básico, conforme
especifica”.  Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO

13 (treze) votos
favoráveis e 05 (cinco)
ausências:  Isac Garcia
Sorrilo, Paulo César
Monaro, Arnaldo da Silva
Alves, Wilson de Araújo
Rocha e Celso Luis de
Ávila Bueno.

10) EMENDA SUBSTITUTIVA
AO PROJETO DE LEI
COMPLEMENAR Nº 16/2025 –
“Altera o inc. II do art. 2º do
Projeto de Lei Complementar nº
16/2025 e dá outras
providências.   Autoria:
Comissão Permanente de
Justiça e Redação.

APROVADO

13 (treze) votos
favoráveis e 05 (cinco)
ausências:  Isac Garcia
Sorrilo, Paulo César
Monaro, Arnaldo da Silva
Alves, Wilson de Araújo
Rocha e Celso Luis de
Ávila Bueno.

11) PROJETO DE LEI Nº
184/2025 – “Dispõe sobre
recesso do funcionalismo
público municipal da
administração direta e indireta
no final de 2.025, dando outras
providências”.

APROVADO

14 (catorze) votos
favoráveis e 04 (quatro)
ausências:  Isac Garcia
Sorrilo, Arnaldo da Silva
Alves, Wilson de Araújo
Rocha e Celso Luis de
Ávila Bueno.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 417/2025 – “Manifesta aplauso a banda do Palco pro
Buteco, em reconhecimento ao talento, dedicação e
brilhantismo que vem marcando sua trajetória artística e por
sua participação na 33ª edição da Festa das Nações em
Santa Barbara d’Oeste”. Autoria:  Ver. Valmir Alcântara de
Oliveira.

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 4

9K
A

-4
40

0-
G

5Z
4-

7C
W

U

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 02  de dezembro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2)  Nº 419/2025 – “Manifesta aplauso à professora Raquel
França de Santana, coordenadora pedagógica da Escola
Estadual José Gabriel de Oliveira, de Santa Bárbara d’Oeste,
por seu comprometimento, dedicação e participação ativa na
comunidade escolar”. Autoria:  Ver.  Rony Gonçalves da
Silva.

APROVADA

3)  Nº 420/2025 – “Manifesta aplauso ao Prof. Dr. Douglas
Duarte Novaes, por sua inclusão no ranking dos cientistas
mais influentes do mundo e por sua destacada contribuição à
ciência, à educação e à formação de novos pesquisadores”.
Autoria:  Ver.  Paulo César Monaro.

APROVADA

4)  Nº 428/2025 – “Manifesta aplauso ao Instituto Usina de
Sonhos, pelos relevantes serviços prestados à cultura,
educação, sustentabilidade e inclusão social, que, por meio
do Projeto Cine Céu, realizaram a sessão gratuita de cinema
itinerante no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:
Ver. Paulo César Monaro

APROVADA

5)  Nº 434/2025 – “Aplaude o Supermercado Lan e APAE de
Santa Bárbara d’Oeste, pela organização da Corrida do Bem
em comemoração dos 58 anos da instituição”. Autoria:  Ver.
Edison Carlos Bortolucci Júnior.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 683/2025 – “Requer informações sobre qualidade de
alguns veículos utilizados no transporte de munícipes que
realizam tratamentos em outras cidades, como Campinas,
especificamente em unidades como o AME, Unicamp e Lucy
Montoro”. Autoria: Ver. Celso Luis de Ávila Bueno.

APROVADO

2)  Nº 684/2025 – “Requer informações sobre a espessura
das agulhas descartáveis destinadas aos pacientes que
utilizam insulina na rede municipal de saúde”. Autoria:  Ver.
Celso Luis de Ávila Bueno

APROVADO

3)   Nº 685/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo
Municipal acerca da suposta redução do número de médicos
nos prontos-socorros do município”. Autoria: Ver. Paulo
César Monaro.

APROVADO

4)   Nº 686/2025 – “Requer informações e providências
acerca da desativação de linhas de ônibus da Empresa Nova
Via, fato que tem causado grande revolta e prejuízo à
população usuária”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes e outros.

APROVADO

5)  Nº 687/2025 – “Requer informações sobre a situação da
ponte na Avenida Pedroso que interliga os bairros San
Marino ao Planalto do Sol II em nosso município”. Autoria:
Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 4

9K
A

-4
40

0-
G

5Z
4-

7C
W

U

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 02  de dezembro de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6)  Nº 688/2025 – Requer informações ao Poder Executivo
sobre as condições e a gestão dos cemitérios Campo da
Ressurreição (Central) e Cemitério da Saudade (Cabreúva),
no município de Santa Bárbara d’Oeste.  Autoria: Ver. Paulo
César Monaro.

APROVADO

7)  Nº 689/2025 – Requer informações sobre a atual situação
dos funcionários terceirizados da limpeza que prestam
serviços nas Secretarias Municipais.  Autoria: Ver. Paulo
César Monaro.

APROVADO

8)  Nº 690/2025 – Requer informações quanto à situação de
área pública e controle de pragas na Rua Polônia nas
proximidades do numeral 1250, no Bairro Cândido Bertini II,
neste município.  Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

9)  Nº 691/2025 – Requer informações acerca de
agendamento de data para visita desse vereador nas UBS,
Pl. do Sol 2, Cidade Nova e São Fernando.  Autoria: Ver.
Isac Garcia Sorrilo.

APROVADO

PALAVRA LIVRE:  Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa,
usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
             VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Claudemir Dorigon 18h41 às 18h46
Paulo César Monaro 18h46 às 18h53

Carlos Alberto Portella Fontes 18h53 às 19h03
Rony Gonçalves da Silva 19h03 às 19h04
Wilson de Araújo Rocha Abriu mão 19h04

Edison C. Bortolucci Júnior Abriu mão 19h05
Nada mais a se tratar na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezenove horas e
cinco minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e
revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
-Presidente-

        RONY GONÇALVES DA SILVA
       -Vice-Presidente-

            VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

         ELTON APARECIDO CEZARETTI
           -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 4

9K
A

-4
40

0-
G

5Z
4-

7C
W

U

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de dezembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=49KA4400G5Z47CWU  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 49KA-4400-G5Z4-7CWU

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 4

9K
A

-4
40

0-
G

5Z
4-

7C
W

U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=49KA4400G5Z47CWU
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 49KA4400G5Z47CWU
		2025-12-09T13:03:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-12-09T13:03:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-12-09T13:11:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-12-09T13:14:46-0300

		2025-12-09T13:21:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-12-09T13:24:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-12-09T13:27:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-12-09T13:40:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-12-09T13:42:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-12-09T13:47:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-12-09T13:56:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-12-09T13:56:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-12-09T14:01:54-0300

		2025-12-09T14:10:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-12-09T14:27:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-12-09T15:04:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-12-09T15:09:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-12-09T16:02:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-12-09T16:52:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura